
   
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER TRATTATIVA DIRETTA 

 

 

 

 
 Pagina 1 di 4 
 

 
Roma 17/01/2022 

 
         Prot. n. 128/2022 
 
DA: Ing. Alfredo Pini 

 Titolare di CRA C02 
 
A:  Ing. Francesca Sacchetti 

 Responsabile Unico del Procedimento 
 
P.C.: Responsabile del Servizio Appalti e Contratti Pubblici 

       Dott. Emanuele Plini 

 

 
OGGETTO: OPZIONE DI RINNOVO - Trattativa Diretta MEPA 001/20/TD – ID 

1198619 – Servizio di taratura e controllo funzionale della 

strumentazione acustica con rilascio della certificazione biennale 

(LAT) - CIG DERIVATO 9065369328. 

 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto legge 25 giugno 

2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e 

la ricerca ambientale (ISPRA); 

VISTO il decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e della 

tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 

concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un 

unico istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la 

ricerca ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, 

del decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 179 del 03/08/2010; 



   
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER TRATTATIVA DIRETTA 

 

 

 

 
 Pagina 2 di 4 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione delle strutture di livello 

dirigenziale non generali e non dirigenziali dell’Ispra, Delibera n. 

37/CA del 14 dicembre 2015; 

VISTO il Regolamento di contabilità per la gestione giuridico-

amministrativa, patrimoniale, economica e finanziaria, Delibera n. 

15/CA del 06/11/2014; 

VISTO                       il D. Lgs. n. 50/2016;  

VISTA  la Determinazione a contrarre n. 267/VAL-DIR del 16.01.2020 con 

la quale è stata indetta una procedura mediante trattativa diretta ai 

sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, del D. Lgs. n. 50/2016 per 

l’affidamento del servizio di taratura e controllo funzionale della 

strumentazione di acustica con rilascio della certificazione 

biennale (LAT), con facoltà di due ulteriori opzioni di rinnovo; 

DATO ATTO  che in esecuzione alla sopracitata Determinazione a contrarre si è 

espletata la citata procedura per l’affidamento del servizio in 

parola, il cui affidatario è stato individuato nella società METRIX 

ENGINEERING S.r.l., per un importo pari a euro 4.900,00 oltre 

iva; 

CONSIDERATO che, si è provveduto ad inoltrare richiesta alle Amministrazioni 

competenti ai fini della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016 e che detta verifica ha avuto esito regolare; 

V I S T O la Trattativa Diretta MEPA 001/20/TD – ID 1198619 stipulato in 

data 19.02.2020 tra l’Istituto Superiore per la Protezione e la 

Ricerca Ambientale (ISPRA) e la Società METRIX ENGINEERING 

S.r.l., con sede legale in Via dei Martiri di Nassirya snc – 92020 – 

S. Stefano Quisquina (AG), per il servizio di taratura e controllo 

funzionale della strumentazione acustica con rilascio della 

certificazione biennale (LAT) – Trattativa Diretta MEPA 001/20/TD 

– ID 1198619  il quale prevede la possibilità da parte dell’Ispra di 

esercitare, previa verifica del permanere delle medesime 



   
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER TRATTATIVA DIRETTA 

 

 

 

 
 Pagina 3 di 4 
 

condizioni tecnico–scientifiche, l’opzione di rinnovo del contratto 

medesimo; 

VALUTATO che sussistono le motivazioni di pubblico interesse sottese al 

rinnovo del contratto originario in ragione della esigenza di 

effettuare il servizio di taratura e controllo funzionale della 

strumentazione di acustica per le seguenti motivazioni: taratura 

prescritta “dall’articolo 2, comma 4, del D.M. 16 marzo 1998 - 

Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento 

acustico” eseguita presso un laboratorio di Taratura Accreditato 

(LAT); 

VALUTATO    il permanere dell’esigenza sottesa alla commessa in oggetto 

nonché medesime condizioni tecnico–scientifiche del contratto 

base; 

VISTA la nota del 07.12.2021 (prot. ISPRA n. 65475 del 10.12.2021) e 

nota del 21.12.2021 (prot. ISPRA n. 67455 del 21.12.2021) a 

rettifica del numero e data dell’Offerta della Ditta METRIX 

ENGINEERING S.r.l., con la quale l’Affidatario ha accettato di 

eseguire le prestazioni contrattuali alle medesime condizioni 

previste nel contratto originario; 

CONSIDERATO che la stima del nuovo importo offerto dall’Affidatario, come da 

nota del 21.12.2021 (prot. ISPRA n. 67455 del 21.12.2021), per 

cui si intende rinnovare il contratto, non include il servizio di 

taratura del Fonometro Larson & Davis modello 824 e la taratura 

dei Filtri 1/3 di ottava, in quanto tale strumentazione è stata 

dismessa; 

VISTA la copertura finanziaria dell’onere dell’appalto certificata dagli uffici 

competenti; 

 

 

 

 



   
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
PER TRATTATIVA DIRETTA 

 

 

 

 
 Pagina 4 di 4 
 

DETERMINA 

 
• di approvare l’attivazione dell’opzione di rinnovo come da disciplinare di affidamento 

e documento di stipula del MEPA stipulato in data 19.02.2020 tra l’Istituto Superiore 

per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e la Società METRIX 

ENGINEERING S.r.l.  con sede legale in Via dei Martiri di Nassirya snc – 92020 – S. 

Stefano Quisquina (AG), per la durata di due anni e senza modifica del corrispettivo 

(importo unitario), per un importo complessivo di € 4.640,00, oltre iva; 

• di autorizzare il relativo impegno della spesa. 

La spesa di € 4.640,00 oltre IVA per complessivi € 5.660,80 graverà sullo stanziamento 

assegnato al CRA C02 come da impegno n. 2022-139 di seguito riportato: 

anno 2022, € 4.640,00 oltre iva, capitolo spesa 1850 programma/progetto J0090015 

che presenta adeguata disponibilità.  

 

Firmato  

(Il titolare di C.R.A.) 


		2022-01-17T18:49:18+0000
	Alfredo Pini




